



**PREFEITURA  
VALINHOS**

**CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS**

Data/Hora Protocolo: 29/11/2018 14:53

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 2229/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 2229/2018 Informação referente a constante falta de água no Jardim São Bento.

N.º PROTOCOLO  
**02675/2018**

Ofício nº 2.077/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 28 de novembro de 2018

Ref.: **Requerimento nº 2.229/18-CMV**  
**Vereadores Israel Scupenaro e Kiko Beloni**  
**Processo administrativo nº 19.050/2018-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria dos Vereadores **Israel Scupenaro e Kiko Beloni**, referente à constante falta de água no Jardim São Bento, consultada a área competente da Municipalidade, encaminha a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

O DAEV tem conhecimento do fato relatado acima?

Qual motivo da falta de água frequente no bairro?

Como pode ser resolvido o problema do abastecimento?

**Resposta:** Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Presidência do Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelos nobres Edis requerentes.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

  
**ORESTES PREVITALE JUNIOR**  
Prefeito Municipal

**Anexo:** 02 folhas.

À

Sua Excelência, o senhor

**ISRAEL SCUPENARO**

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(PMB/pmb)



Valinhos, 26 de novembro de 2018.

OFÍCIO PRES. Nº 252/2018

Ref.: C.I. Nº 2260-A/18-DTL/SAJ

"Assunto: Requerimento nº 2229 /18 – Israel Scupenaro e Kiko Beloni

Senhor Secretário;

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento à solicitação formulada através da C.I. em referência, prestar as informações referentes aos questionamentos formulados pelo Nobre Edil conforme seguem:

*1) O DAEV tem conhecimento do fato relatado acima?*

Sim. A Autarquia tem conhecimento do problema de abastecimento de água no bairro São Bento do Recreio.

*2) Qual motivo da falta de água frequente no bairro?*

O bairro São Bento do Recreio é atendido por um sistema isolado de abastecimento de água, composto pela captação de água em três poços profundos e um reservatório para armazenamento e distribuição da água.

Com o crescimento populacional local, as ligações de água dos bairros na região tiveram um acréscimo em torno de 10%, concomitantemente ocorreu à diminuição das vazões de captação dos poços. Ou seja, ocorreu o aumento da demanda e diminuição da produção de água.

Estes são os motivos pelos quais, a Autarquia está tendo problemas operacionais para manter o sistema abastecido de modo satisfatório.

Quanto ao problema da qualidade da água citada no requerimento, expressadas pelos termos "o que sai na torneira é barro puro" e "quando utilizam a mesma esta amarelada", informo que está Autarquia mantém equipes responsáveis pelo controle da qualidade da água que avaliam diariamente a qualidade da mesma, inclusive no bairro São Bento do Recreio, e até a presente data não se teve registros de anormalidades neste sentido.



3) *Como pode ser resolvido o problema do abastecimento?*

Como medida paliativa, a Autarquia vem utilizando-se de caminhão pipa próprio para abastecimento complementar do bairro.

Como medida definitiva, a Autarquia perfurará em curto prazo um novo poço profundo no bairro, a fim de suprir a demanda de abastecimento da região. A perfuração do novo poço no bairro está em fase de estudos e orçamentos.

Sendo o que se nos apresenta para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos de consideração e apreço, com os quais subscrevemo-nos.

Atenciosamente,



Pedro Inácio Medeiros  
Presidente-DAEV

Dr. JOSÉ LUIZ GARAVELLO JUNIOR  
MD. Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais  
Prefeitura Municipal de Valinhos  
NESTA